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Úvod

Táto práca má za cieľ pojednať o obchodnom vedení v dvoch národných formách

kapitálových obchodných korporácií, v spoločnosti s ručením obmedzeným a akciovej

spoločnosti. Výber tejto témy je vedený domnienkou, že náuka i prax sa v počiatkoch

účinnosti nového súkromného práva bude potýkať s mnohými s interpretačnými problémami

práve v týchto formách obchodnej korporácie.

Pre lepšie porozumenie je vhodné si zaradiť inštitút obchodného vedenia do širších

súvislostí fungovania kapitálovej obchodnej korporácie. Kapitálová obchodná korporácia je

zmluvou len do okamihu svojho vzniku, akonáhle vznikne (zápisom do obchodného registra)

začína fungovať predovšetkým ako inštitúcia. Je organizmom, entitou, plne účinnou aj voči

tretím osobám (erga omnes). Nie je preto možné, aby fungovala len na zmluvných

princípoch (inter partes), jednomyseľnosti, za plnej participácie každého spoločníka.

Inštitucionálne princípy do nej prinášajú hierarchiu, väčšinové rozhodovanie, zverenie

riadenia profesionálom, ktorý môžu, ale nemusia byť a často ani nie sú spoločníkmi. Zároveň

platí, že ten kto prináša kapitál, sa zaujíma hlavne o výnos pri čo najmenšom riziku a o to,

aby čo najľahšie mohol svoj kapitál vziať späť a investovať ho inak. Obvykle sa nechce

bezprostredne podieľať na riadení spoločnosti. To necháva na manažérov, ktorý naopak

nedisponujú dostatočným kapitálom, ale majú predpoklady pre profesionálne riadenie

spoločnosti ako je napríklad vhodné vzdelanie, skúsenosti a podobne.1

Kapitálová obchodná korporácia má zásadne tri typy orgánov- najvyšší, výkonný

a dozorný. V najvyššom orgáne sú zastúpení práve tí, ktorí prinášajú do spoločnosti kapitál,

spoločníci. Výkonný orgán zabezpečuje najmä riadenie spoločnosti a zastupovanie voči

tretím osobám. Dozorný orgán stráži správnosť postupov v korporácii. Spoločníci určia

základné parametre fungovania spoločnosti a ostatné, v súlade s vyššie uvedeným je na

členoch výkonného orgánu. Ten predstavuje rozum spoločnosti, poprípade pri jednaní

1 ČERNÁ, Stanislava, Ivana ŠTENGLOVÁ a Irena PELIKÁNOVÁ. Právo obchodních korporací. Praha:

Wolters Kluwer, 2015, s. 32.
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navonok aj jej podpisujúcu ruku.2 Títo manažéri majú moc rozhodovať, musia rozhodovať

však so starostlivosťou riadneho hospodára. Rozhodovanie o vnútornom riadení chodu

spoločnosti sa nazýva obchodné vedenie. V prípade pochybenia výkonného orgánu je možná

zodpovednosť za škodu členov orgánu voči spoločnosti a tiež trestnoprávna zodpovednosť.

Ciele diplomovej práce si kladiem v zásade dva. Mojím primárnym cieľom je

identifikovať sporné miesta v účinnej zákonnej úprave týkajúce sa obchodného vedenia a

predostrieť ich výklad. Domnievam sa, že s prijatím novej právnej úpravy vzniklo

nespočetne mnoho nejasností týkajúcich sa obchodného vedenia, ktorých riešenia musí

formulovať súdna prax a odborná literatúra. Na tie si však aplikačná prax bude musieť určitú

dobu počkať. Dúfam, že aj táto práca pomôže k rýchlejšiemu preklenutiu tejto (prechodnej)

doby neistoty. Ako sekundárny cieľ, chcem uviesť právny termín obchodného, vymedziť

jeho obsah, poukázať na historické súvislosti, pretože to považujem za nevyhnutné pre

pochopenie nasledujúcich kapitol.

Používať budem metódy subjektívne- ale aj objektívne-historického výkladu, ďalej

metód komparácie, kompilácie a teleologickej interpretácie. Vzhľadom na svoju náklonnosť

k právnemu pozitivizmu Viedenskej právnej školy Hansa Kelsena, budem miestami

argumentovať aj gramatickým, teda jazykovým výkladom.

Na niektorých miestach sa nevyhnem testovaniu judikatúry vzťahujúcej sa

k starému právu z hľadiska platnosti jej záverov v zmenenom novom právu. Bude tak nutné

upozorniť na možnú diskontinuitu v rozhodovaní najvyšších súdov. Domnievam sa však, že

napriek tomu, že pojem obchodného vedenia doznal nezanedbateľných zmien, nie je možné

všeobecne prehlásiť „staré“ judikatúrne a doktrinálne názory za do budúcna

neaplikovateľné. Problematikou obchodného vedenia sa súdna prax dostatočne zaoberala.

Nové právo nám však prinieslo určité zmeny do obchodného vedenia a tie je nutné

reflektovať. S tým sa opäť objavujú nové sporné otázky, ktoré by mala judikatúra aj doktrína

čo najskôr vyjasniť. Preto budem starú judikatúru a doktrinálne závery brať ako základ pre

argumentáciu a výklad ustanovení zákona o obchodných korporáciách a subsidiárne

2 Ibid, s. 35.
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použiteľného občianskeho zákonníku, zároveň pritom budem ale starostlivo prihliadať

k zmenám, ktoré nová úprava so sebou priniesla.

Prvá kapitola bude tradičná v tom zmysle, že vymedzím právny inštitút obchodného

vedenia z pohľadu aktuálne platného účinného práva, zamyslím sa nad použiteľnosťou

judikatúry a doktrinálnych záverov z obdobia starého práva. Druhú kapitolu venujem

historickej exegéze, spätnému pohľadu na vývoj právnej úpravy korporačného práva

v Rakúsko-Uhorsku a v predvojnovom Československu. Tretia kapitola bude zaoberať

personálnou zložkou obchodného vedenia, to znamená otázkami kto konkrétne zvolenej

forme spoločnosti vykonáva a tak rozhoduje o otázkach obchodného vedenia. Štvrtá kapitola

rozvíja predošlú v tom, že určuje modifikácie pôsobnosti rozhodovania o obchodnom vedení

využitím dispozícií, ktoré zákon dovoľuje. Piata kapitola sa bude venovať inštitútom

vyžiadaného a koncernového pokynu. Monistický systém akciovej spoločnosti bude

predmetom poslednej šiestej kapitoly. Na konci každej kapitoly v krátkosti poskytnem

zhrnutie získaných poznatkov.

Pre lepšiu orientáciu v texte namiesto zákona č. 90/2012, Sb., o obchodných

spoločnostiach a družstvách používam skratku zákon o obchodných korporáciách, pod

termínom občiansky zákonník sa rozumie aktuálne platný a účinný zákon č. 89/2012 Sb., v

platnom znení. Taktiež skracujem v práci Najvyšší súd Českej republiky na Najvyšší súd

ČR. Počas písania práce však bude snaha sa rozsiahlejšiemu skracovaniu a tým pádom

používaniu skratiek vyhnúť.

Pokiaľ v práci hovorím o povinnosti starostlivosti riadneho hospodára, má sa tým

na mysli v českom kontexte povinnost péče řádného hospodáře. K slovensko-českému

pojmosloviu ďalej uvádzam, že valným zhromaždením sa rozumie valná hromada, konateľ

je jednatelem, dozorná rada je dozorčí radou. Domnievam sa, že ostatné slovenské právne

termíny sú aj v českom kontexte dostatočne zrozumiteľné.
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1 Právny inštitút obchodné vedenie

1.1 Pozitívne vymedzenie obchodného vedenia

Valné zhromaždenie je najvýznamnejším orgánom spoločnosti, ktorého

prostredníctvom realizujú spoločníci právo podieľať sa na riadení spoločnosti a prijímať

rozhodnutia zásadným spôsobom ovplyvňujúce ďalšiu existenciu a činnosť spoločnosti.

Ďalšie orgány spoločnosti plní len funkcie smerujúce k zaisteniu riadneho chodu spoločnosti

a to dozorná rada ku kontrole jej činnosti a štatutárny orgán k jej obchodnému vedeniu.3

Obchodným vedením spoločnosti je riadenie spoločnosti, to znamená hlavne

organizovanie a riadenie jej podnikateľskej činnosti, vrátane rozhodovania

o podnikateľských zámeroch.4 Zároveň má pojem obchodné vedenie kompetenčný význam

a predstavuje najvýznamnejšiu právomoc štatutárneho orgánu.5 Čím širšie budeme

obchodné vedenie chápať, tým viac ohraničujeme pôsobnosť valného zhromaždenia (systém

spojených nádob).6 Ďalšie z rozhodnutí Najvyššieho súdu nám charakterizuje obchodné


[…]


delegácie, atrakcie obchodného vedenia, pričom všetky tieto pojmy spoločne radíme pod

otázky „translácie (presunov) obchodného vedenia“.

Nasleduje pojednanie o zásahoch do obchodného vedenia. Zásahmi do obchodné

vedenia sa rozumie vyžiadaný pokyn a koncernový pokyn. Tieto dva prípady predstavujú

výnimku zo zásady, že o obchodnom vedení rozhoduje výlučne štatutárny orgán. Vyžiadaný

pokyn sa uskutočňuje v rámci jednej kapitálovej obchodnej spoločnosti a to na žiadosť

štatutárneho orgánu a nie člena ako uvádza zákon. Vyžiadaný pokyn sa vyznačuje tým, že

má ísť v zásade o prípad zriedkavý, je výlučne na požiadanie a je záväzný. Koncernový

pokyn, o ktorom pojednáva siedma kapitola nepredstavuje zriedkavý prípad, nakoľko práve

skrz neho sa uskutočňuje koncernová kvalita podnikateľského zoskupenia, nepredchádza mu

žiadne požiadanie a domnievame sa, že v nebude ani záväzný. Práve tieto spomenuté znaky

odlišujú inštitúty vyžiadaného pokynu a koncernového pokynu.

Na záver sa sluší konštatovať, že obchodné vedenie je vďačnou témou diplomovej

práce, nakoľko vzhľadom na jeho poskromnú reguláciu v zákone, je mu v aplikačnej praxi

vyhradzovaný značný priestor. Ostatne nie nadarmo, veď rozhodovanie o obchodnom vedení

sa per definitionem uskutočňuje v každej obchodnej korporácii, nezávisle na jej usporiadaní,

veľkosti, či práva štátu, ktorý ju upravuje.
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Resumé

Predmetom tejto práce je obchodné vedenie dvoch kapitálových spoločností, a to

spoločnosti s ručením obmedzeným a akciovej spoločnosti. Práca opisuje a taktiež analyzuje

právnu úpravu obsiahnutú v novom súkromnom práve, poukazuje na hlavné interpretačné

problémy a snaží hľadať výklad, ktorý má do budúcna najvyššie šance sa presadiť vzhľadom

na svoj argumentačný podklad. V práci vychádzame z doterajších poznatkov o obchodnom

vedení, vrátane judikatúry, vždy však s ohľadom na zmeny, ktoré nová úprava inštitútu

obchodného vedenia s rekodifikáciou priniesla.

Prvá kapitola pojednáva o pojmu obchodné vedenie. Pojem je na začiatku

vymedzený pozitívne, a to obecne a následne i výpočtom niekoľkých konkrétnych jednaní,

ktoré pod pojem spadajú. Ďalej je pojem vymedzený i negatívne, skrz odlíšenie od jednania

za spoločnosť, rozhodovanie o významných záležitostí dlhodobého charakteru

a marginálnych záležitostí.

Druhá kapitola sa zaoberá krátkym exkurzom do historického vývoja inštitútu

obchodného vedenia, predstavuje rôzne pomenovania pre tento inštitút, s ktorými sa v staršej

literatúre môžeme stretnúť.

Tretia kapitola sa venuje orgánom vykonávajúcim obchodné vedenie. Stručne je

pojednané o konateľoch v spoločnosti s ručením obmedzeným a predstavenstvu v akciovej

spoločnosti s dualistickým systémom zriadenia.

Štvrtá kapitola pod názvom translácia obchodného vedenia sa zaoberá otázkami

presunu pôsobnosti v oblasti obchodného vedenia a to jednak medzi členmi štatutárneho

orgánu ako i na tretie osoby.

Piata kapitola pojednáva o problematike prípustných pokynov do obchodného

vedenia. Zaoberá sa otázkami formy a formulácie žiadosti, možnosťami o žiadosti rozhodnúť

ako i záväznosťou. Na konci kapitoly je venovaná pozornosť pokynom, ktoré pre svoje vady

byť rešpektované nemôžu. Následne je rozobraná problematika koncernového pokynu,
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s akcentom na otázku jeho záväznosti. Uvádzajú sa argumenty pre záväznosť ako

i v prospech toho, že koncernové pokyny vlastnosť záväznosti postrácajú.

Posledná šiesta kapitola komplexne pojednáva o problémoch spojených

s interpretáciou ustanovení týkajúcich sa obchodného vedenia v monistickom zriadení

akciovej spoločnosti.
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Abstract

The objective of this thesis is a business management of a Czech capital company.

The purpose is to give a definition or prevailing characteristic of business management and

to point out the problems of interpretation, analyse them and outline possible solutions. The

thesis is divided into six chapters, each of them is divided into subchapters and where

necessary also into parts. Each chapter ends with a short summary.

The first chapter focuses on giving a definition of term business management. Many

characteristics of this terms are given from judicial decisions of Supreme Court of Czech

Republic. It is needed to distinguish business management from strategic decisions, decisions

with low importance and acting on behalf of a company, although this may in some cases

follow the decisions about business management. Second chapter discuss about historical

terms using instead of business management.

The third chapter deals with organizational structure of limited liability company

and joint-stock company. In joint-stock company executive board solve questions about

business management. In limited liability company have a duty to make decisions about

business management directors. The monistic structure of joint-stock company is described

and analysed in last chapter. The fourth chapter covers realization of business management.

Characterized are horizontal and vertical delegation. It is also discussed the problem of

attraction of business management by another obligatory organ of company.

In fifth chapter are discussed fundamental guidelines of business management and

instructions. Firstly, there are investigated the principles and instructions given by the general

meeting to the management board. These instructions are meant to be binding for statutory

organ. Secondly, there is analysed concern and the instructions given by a holding company

to its subsidiaries. Instructions in Czech concern could be under certain circumstances

respected by statutory organ of subsidiary company, however thy are not binding.

The conclusion provides summary of most important information pointed out on the

basis of provided analysis.
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