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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Dominik Králik

Téma diplomové práce: Obchodní vedení

Rozsah: 72 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 16. 6. 2016 tištěná (elektronická verze 15. 6. 2016)

Aktuálnost (novost) tématu:

S ohledem na rekodifikaci soukromého práva a modifikaci některých pravidel souvisejících

s obchodním vedením, považuji zvolené téma za aktuální.

Jde-li o novost tématu, nejde sice o téma zcela nové, ale ne všechny s ním související otázky

již byly uspokojivě vyřešeny a jednotně přijaty celou odbornou veřejností, a proto shledávám i

dostatečný prostor pro obohacení stávající odborné diskuse o nové nosné myšlenky.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro jeho zpracování středně

těžké, základem jsou dobré znalosti z oblasti práva obchodních korporací. Náročnost tématu

z hlediska dostupných zdrojů je standardní. Diplomantem řešené otázky jsou vesměs pokryty

odbornou literaturou, mnohdy lze čerpat i z judikatury. Komparace se zahraničními úpravami,

které se diplomant nevyhýbá, vhodně průběžně odkazuje na rakouskou úpravu, náročnost

zpracování tématu zvyšuje.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomant si vytkl v úvodu práce dva cíle, a to vymezení pojmu obchodního vedení, včetně

jeho historického vývoje, a analýzu zákonných ustanoveních týkajících se obchodního

vedení.

Vymezení cíle lze v zásadě akceptovat, byť by stačilo formulovat cíl práce jako právní rozbor

institutu obchodního vedení, pod což je podřaditelný, jak vývoj tohoto institutu, tak analýza

problematických otázek vyplývající z platné právní úpravy. Téma bylo diplomantem

zpracováno do potřebné hloubky a okruh problematických otázek byl v zásadě vyčerpán..

Předestřený cíl se tak diplomantovi podařilo naplnit.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantem zcela samostatně.

Diplomant v potřebném rozsahu zpracovává názory doktríny a judikatury a dále je rozvíjí,

resp. obohacuje o své vlastní názory, byť tak nečiní vždy, když předestře určitou spornou

otázku (např. na str. 51 nebo 52). Diplomová práce vykazuje míru invence, která se od ní

očekává. Z práce je patrné, že se diplomant ve zkoumané problematice velmi dobře

zorientoval a že získané poznatky dokáže zpřístupnit čtenářům.

3) logická stavba práce

Práce vyjma úvodu a závěru je rozdělena do šesti částí. První kapitola po úvodu je věnována

pojmu obchodní vedení. Druhá kapitola je zaměřena na historický exkurs. Ve třetí kapitole se

diplomant zaměřuje na otázku, do působnosti jakých orgánů obchodní vedení náleží. Čtvrtá

kapitola pojednává o translaci obchodního vedení (horizontální a vertikální delegace). Pátá

2

kapitola je pak věnována pokynům do obchodního vedení, konkrétně tzv. vyžádanému

pokynu a pokynu v koncernu. V šesté kapitole se diplomant zaměřuje na specifika akciové

společnosti s monistickým systémem vnitřní struktury.

Systematika práce je zvolena v zásadě vhodně, drobnou výhradu lze mít k zařazení

historického exkursu a jeho rozsahu a dále pak ke kapitole třetí, v níž není dostatečně

důrazně řečeno, že se v ní diplomant nezabývá akciovou společností s monistickým

systémem, neboť jí pro složitost problematiky věnuje samostatnou šestou kapitolu.

Chválím, že diplomant na závěr každé kapitoly s výjimkou druhé kapitoly připojil dílčí shrnutí.

Vlastní závěr práce ale zcela neplní svou funkci, protože neobsahuje souhrn poznatků,

k nimž diplomant dospěl, nýbrž jde o obsahové shrnutí práce, tj. jakými otázkami se

diplomant v diplomové práci zabýval, což ale ze systematického hlediska patří do úvodu.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci, zejména čtvrtou a pátou kapitolu, považuji po obsahové stránce za

celkem inspirativní; diplomant otvírá mnoho zajímavých otázek souvisejících s tématem a

snaží se na ně hledat odpovědi. Práce není popisná, analýza problematických otázek je

dostatečná.

K vlastní práci si dovolím učinit několik poznámek. Na str. 6 diplomant uvádí, že rozhodnutí o

zaplacení určité částky může učinit i zaměstnanec, aniž by šlo o delegaci obchodního vedení.

Je třeba si položit otázku, zda obchodní vedení je pojmově odvozeno od „vedoucích“, tj. jako

rozhodování o věcech, o kterých rozhodují „vedoucí“, tj. manažeři ve smyslu členů

statutárního orgánu, anebo od vedení obchodů. Dále je třeba se ptát, zda konkrétní

zaměstnanec může o nějaké otázce rozhodnout, aniž na něho byla možnost o ní rozhodnout

delegována (roli nehraje jak, zda ustanovením na pozici, organizačním řádem, apod.).

Diplomanta žádám, aby tyto otázky uvážil a k předestřenému tvrzení se opětovně vyjádřil. Na

konci druhé kapitoly postrádám stručné vyhodnocení úpravy „vedení závodu“ a jeho srovnání

se současnou právní úpravou. V rámci horizontální delegace, které se diplomant věnuje na

str. 32 a násl., jsem postrádala alespoň základní propojení s problematikou souběhů, zvláště

když diplomant uvádí, že členem orgánu může být finanční, obchodní nebo generální ředitel).

Jen pro doplnění je třeba uvést, že zvláště u představenstev je možné, že žádný z jeho členů

není exekutivním členem, tj. takovým, od kterého se očekává každodenní zapojení do

rozhodování o provozu obchodního závodu. Na str. 34 diplomant zastává názor, že

horizontální dělbu působnosti statutárního orgánu lze provést v zakladatelském právním

jednání, nelze ale v zakladatelském právním jednání rozhodování o této otázce svěřit do

působnosti valné hromady; není v tom rozpor? Na str. 36 a násl. diplomant pojednává o

vertikální delegaci a v úvodní větě ji vztahuje k představenstvu, předmětná problematika se

ale týká všech statutárních orgánů. Na str. 39 v první větě má být správně na základě

horizontální delegace. Na str. 43 diplomant uvádí zakladatelské právní jednání, případně

stanovy; diplomant nepovažuje stanovy za zakladatelské právní jednání? Na str. 44

diplomant připouští, že o udělení pokynu lze žádat i tehdy, pokud člen statutárního orgánu

nemá dostatečné znalosti (a to je mají akcionáři?), ale na str. 46 tento názor zavrhuje. Na str.

46 pak diplomant uvádí, že by se žádost o udělení pokynu neměla týkat běžné správy, pak

ale vzniká otázka, vymezuje-li diplomant obchodní vedení jako každodenní rozhodování, zda

se tyto dvě kategorie, tj. obchodní vedení a běžná správa, nekryjí, resp. vzniká otázka, zda

jde žádat o udělení pokynu do obchodního vedení, nebo spíše o udělení pokynu obecně. U

otázky, kdo je oprávněn o pokyn požádat, řešené na str. 50 bych uvítala i argumentaci

teologickým výkladem, nejen výkladem systematickým. K pokynům v koncernu (str. 58 a
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násl.) si dovolím základní poznámku: bez pokynů a jejich realizace by nebylo koncernu, jde

totiž o základní nástroj jednotného řízení, což je charakteristický znak koncernu.

5) práce s literaturou

Rozsah tuzemských pramenů, z kterých autor čerpá, je dostatečně reprezentativní. Kladně

hodnotím i výběr zahraničních pramenů a práci s nimi. Diplomant rovněž pracuje s českou a

zahraniční judikaturou.

Jde-li o dodržení zásad odborné práce se zdroji, nelze v zásadě ničeho vytknout; výtku si ale

zaslouží, že při citaci kolektivních děl diplomant ne vždy uvádí autora konkrétní pasáže (např.

poznámka pod čarou č. 1, apod.). Poznámkový aparát je dostatečně rozsáhlý a funkční.

Vytýkám ale, že vedle odkazů na zdroje obsahuje i odkazy na právní předpisy (např.

poznámka pod čarou č. 91 až 93). U odkazu na přednášku I. Štenglové v poznámce pod

čarou č. 115 by bylo vhodné uvést datum přednášky a její téma, u přednášky R. Pelikána

v poznámce pod čarou č. 167 je termín přednášky uveden, byť absentuje její název (zde ale

v rozporu s přístupem v ostatních případech citací diplomant R. Pelikána titutuje).

Z poznámkového aparátu je patrné, že s převážnou většinou v přehledu literatury uvedených

zdrojů diplomant pracoval.

6) jazyková a stylistická úroveň

Jazyková, stylistická a gramatická úroveň textu je standardní

Nicméně na několika místech diplomant neprovedl dostatečně závěrečnou revizi textu, takže

se v práci opakují části vět či slova (např. str. 4 dole, str. 67 dole apod.) nebo dokonce i jedna

publikace (str. 75 dole).

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Pochválit lze zařazení schémat na str. 15, 18, 39 a 40, která jsou

příjemným zpestřením.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi k zamyšlení otázky, které byly

položeny v rámci bodu 4.

Závěrečné hodnocení

Práci považuji přes výše uvedené výhrady za zdařilou a tudíž za způsobilou pro připuštění

k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm

výborně.

V Praze dne 18. července 2016

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce